ió2i. In nomine domini amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo trecentesimo
vicesimo primo, quinto decimo kalendas Augusti, hora immédiate post 
vesperas, in choro parrochialis ecclesie in Stielin, indiccione 1111., in pre- 
sencia mei notarii et testium subscriptorum ad hoc vocatorum, honorabiles 
viri, domini, Ilenricus de Drogus canonicus Wratislaviensis, magister Rud- 
gerus rector ecclesie de Strelin, inquisitores deputati ad infra scripta, sede 
vacante, ex commissione per Wratislaviense capitulum eis facta, termine 
peremptoiio ad diffinitivam sentenciam ass gnato, sedenles pro tribunali in 

, scriptis quandam sentenciam protulerunt et legerunt in hec verba:
In nomine domini amen. Nos Ilenricus de Drogus, canonicus Wratis
laviensis, et magister Rudgerus, rector ecclesie in Strelin, inquisitores 
contra fratrem Henricum abbatem monasterii sancte Marie in Arena su
per ceitis criminibus deputati a Wratislaviensi capitulo, literas ejusdem 
capituli veras, minori sigillo sigillatas recepimus in hec verba: Capitulum 
ecclesie Wratislaviensis viris honorabilibus et discretis, dominis, Henrico 
de Drogus canonico atque fratri suo Wratislaviensi, et magistro Rudgero 
plebano de Strelin, nostre Wratislaviensis dyocesis, salutem cum sincera 
in domino karitate. Cum excessus execrabiles et dampnosi, qui de fratre 
Henrico, 'abbate monasterii sancte Maiie apud Wratislaviam Arrovasiensis 
ordinis, clamorosis nultorum insinuacionibus ad nostram audienciam sepius 
sunt perducti in gravem deformitatem regularis ordinis et desolacionem 
monasterii ipsius censeantur liquido redundare, illos non possumus nee de- 
bemus ulterius, urgente nos consciencia, conniventibus oculis pertransire. 
Abbas siquidem jam predictus, prout fama publica referente didicimus, 
bona dicti monasterii adeo dilapidavit graviter et consumpsit, quin ymmo et 
adhuc dilapidacioni superstitum bonorum hujusmodi tarn dampnabili cecitate 
mentis insistât, quod nisi celeriter adhibeatur remedium, ipsum monasterium 
ad irrecuperabilis desolacionis obprobrium deducetur. Et non solum rerum, 
verum eciam famé sue prodigus et salutis, vitam duxit hactenus, ut com-
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munis de ipso fama prédicat, nirois enoimiter dissolutam. Et ecce, nuper, 
ut fama publica deferente didicimus, idem abbas religiosum viium, fratrem 
Philippum, quondam abbatem dicti monasterii, cum quodam fratre alio, in- 
jectis in ipsos manibus sacrilegis, cum quibusdam suis complicibus capti- 
vavit et in Gorka, in ecclesia, que ad dictum monasterium sancte Marie 
pertinet apud Wratislaviam, diris vinculis captivatos detinuit tam graviter 
et affiixit, quod prefatus frater Philippus, qui magis gravis, annosus et 
debilis extitit, in captivitate liujusmodi, quod cum dolore referimus, expiravit. 
De vestre igitur discrecionis industria plenám in domino fiduciant obtinentes, 
vobis ex officio nostro committimus et mandatons in viitute obediencie et 
sub pena cxcommunicacionis, quam ex nunc in vos et qucmlibet vestrum, 
monicione premissa canonica ferimus in liiis scriptis si hoc nostrum man
dátům neglexcritis adimplere, vobis firmiter injungentes, quatinus persona
liter accedentes in Othmacliovv, cum in predicto loco Gorka id fieri non 
potest comode aut secure, vocatis illuc ad presenciam vestram qui fuerint 
evocandi, de prcmissis inquiratis sollicite veritatem, ut si ici poposcerit 
qualitas canonica districcio culpam forint delinquentis, facientes in hoc ne- 
gocio quod dccreveritis auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam fir
miter observari, potestate vendendi, dandi, distrahendi seu modo quolibet 
alienandi bona ipsius monasterii interim ipsi abbati penitus interdicta. Testes 
vero, qui fuerint nominati, si se gracia, odio vol timoré subtraxerint, si
mili censura cogatis veritati testimonium perhibere. Datum VVratislavic, 
nonas Decembris, anno domini MCCCXX.
Quarum igitur auctoritate literarum, predicto fratre Ilenrico abbate coram 
nobis peremptorie evocato et in nostra presencia presencialiter comparente, 
respondendi plenám et meram veritatem ad interrogata recepimus juramen- 
tum. Factis igitur per nos eidem abbati super articulis et capitulis sibi 
traditis et expositis per nos prcmissis in commissione interrogacionibns et 
ipsius responsionibus, et confessionibus subsecutis per prestitum juramen- 
tum, sed quia de supradictis criminibus per suas responsiones et confessiones 
non poterat plene constate, testes super ipsis recepimus, qui per juramen- 
tum prestitum coram nobis in termine ad hoc prefixo de diccnda veritate 
super criminibus antedictis diligenter examinati fuerunt, quorum testium no- 
mina et dicta jam dieto abbati in alio competenti termine publicavimus et 
copiam sibi dedimus de omnibus supradictis, cui ad excipiendum et dicen- 
dum et probandum contra predicta, testes scilicet et eorum dicta, si quid 
baberet, assignavimus peremptorium terminům competentem. Tandem in 
negocio predicto cum abbate conclusimus et sibi certum diem peremptorium 
ad audiendam sentenciam curavimus assignare. Nos itaque, visis et auditis 
omnibus responsionibus et confessionibus ejusdem abbatis, visis eciain, 
auditis et intellectis attestacionibus contra ipsum abbatem legitime receptis 
et super liiis omnibus et singulis inquisicione prehabita diligenti juxta for
mám inquîsicionis et modum, communicatoque super ipsis et requisito et 
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habito consilio sapientum, abbate predicto in termine peremptorio ad sen- 
tenciam diffinitivam in nostra presencia constituto et ferri ipsam sentenciam 
postulante, quia sufficienter invenimus probata contra prenominatum abbatem, 
homicidium commissum in persona religiosi viri fratris Philippi quondam 
abbatis ejusdem monasterii sancte Marie et dilapidacionem bonorum mobi- 
lium et immobilium monasterii sepe dicti, ipsum fratrem Henricum abbatem 
dictum Calvum, dei nomine invocato, a regimine et administracione abbacie 
monasterii sancte Marie in Arena apud Wratislaviam in hiis scriptis sen- 
tencialiter removemus, sibi super ipsa abbacia pcrpetuum silencium im- 
ponentes, dantes et concedentes fratribus dicti monasterii potestatem eli- 
gendi personam ydoneam in abbatem. In cujus rei testimonium sigilla me- 
moralorum inquisitorum presentibus sunt appensa. Lecta est hec sentencia 
anno, mense, die, hora, loco et indicione, quibus supra, presentibus Her- 
manno advocato provincial!, dominis Vitali Petro Halbrok, Petio de Russia 
et Alberto viccariis in Strelin nec non Rudgero et Thoma civibus ibidem 
cum aliis pluribus fide dignis ad hoc vocatis specialiter et rogatis. Sub- 
scripcio notarii: Et ego Sydilmannus, quondam Hermanni dicti dePuschow, 
Wratislaviensis dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis 
omnibus et singulis presens interfui et ea de mandata dictorum dominorum 
inquisitorum in hanc publicam formám redegi, signo meo consueto et no- 
mine consignavi in testimonium omnium premissorum.

Preterea suprascripta omnia et singula de excessibus et causis deposi- 
cionis prefati domini Henrici abbatis patent ex bulla domini Johannis pape XXII. 
per successorem predicti Henrici abbatis, scilicet dominum Michaelem abbatem, 
super absolucione fratrum, qui ipsum captivaverant impetrata, cujus tenor sequitur 
in hec verba:

Johannes episcopus, servus servorum dei, dilecto filio, viccario in spiri- 
tualibus capituli ecclesie Wratislaviensis, salutem et apostolicam bene- 
dictionem. Exhibita nobis dilecti filii Michaelis, abbatis monasterii s. Marie 
prope Wratislaviam ordinis sancti Augustini peticio continebat, quod Hen- 
ricus Calvus, predecessor suus in regimine ipsius monasterii, tempore hujus- 
modi sui regiminis per devia morům et honestatis regularis incedens, luxui 
carnis miserabiliter deditus, ipsum monasterium sic dejecit, quod ex ejus 
detestanda lascivia pravoque regimine, ipsius monasterii canonici infames 
effecti, quodammodo et nichilominus paupertate depressi, plus tarnen de 
infamia hujusmodi quam paupertate dolebant. Verum post fraternas et ca- 
ritativas eorundem canonicorum ammoniciones pluries eidem Henrico factas, 
ipse in sua obstinacia perseverans, velut aspis surda hujusmodi ammoni
ciones obaudiens, sed eo amplius in superbiam elevatus eisdem suis ammo- 
nitoribus dolositatis offendicula nequiter intentabat. Porro dilectus filius, 
nobilis vir, N., princeps et dominus terre Wratislaviensis, ob ipsius Hen
rici scelera, insolencias, dilapidaciones et excessus hujusmodi detestandos 
contra eum dictique monasterii memoratos canonicos et personas non im-
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merito indignatus, wlgi eciam dclacionibus et clamoribus sedulis concitatuś, 
tam ipsum Henricum quam dictos canonicos de ipso monasterio eiccre dis- 
ponebat ac ipsis extraneos alios subrogare. Sanę memorati canonici, cu- 
pientes salubriter hujusmodi obviare periculis ad capitulum Wratislaviensis 
ecclesic tunc et nunc pastore carentis, primo, et demum, quia super hoc 
celerem adhibere medelam et festivum remedium negligebant, ad venera- 
bilem fratrem nostrum archiepiscopum Gncssnensem, loci metropolitanům, 
habuere recursum, qui volons super hiis, prout ad suum spectabat officium 
providere, certis executoribus suas commissione literas semel et pluiies 
destinare curavit, quas quidein literas dictus Henricus, ut digue punicionis 
penain pro commissis effugeret, priusquain ad executores ipsos pervenire 
possent pluries procuravit et fecit per inique calliditatis astuciafti occultari. 
Quam ob rem šeptem presbyteři, monasterii prefati canonici et nonnulli 
ipsius monasterii alii canonici et seculares persone, zelo dei ducti ymmo 
verius inflammati, quidam ex eis occulte quidam vero manifeste consen- 
cientes et consilium et aux ilium in hoc dan tes, quorum eciam canonicorum 
duo in Romana curia sunt presentes, non valentes iniquitatem ipsius Henrici 
amplius sustinere, ipsum in sua nequicia taliter, ut predicitur, obstinatum, 
aliquamdiu vinculis manciparunt, quem postmodum se corrigere promitten- 
tem restitueront pristinc libertati et canonicis pepercit cisdem. Postmodum 
autem inquisitores contra eundem Henricum per dictum capitulum deputati 
ipsum propter hujusmodi scelera, insolcncias, dilapidaciones et excessus et 
insuper perpetratum per eum homicidium manifestum, abbacia et regimine 
ipsius monasterii, exigentc justicia, sentencialiter privaverunt, quare pre- 
fatus Michael abbas nobis humiliter supplicavit, ut eis providere super 
hiis miseiicorditer dignaremur. Cum itaque, sicut abbatis ipsius habet as- 
sercio, residui dicti monasterii canonici, senectute debiles ac paupertate 
gravati ad presenciam nostram pro absolucione super predictis obtinenda 
personaliter se nequeant conferre, nos pii patris more, benigno eis dictoque 
monasterio coinpacicnti affectu, discrecioni tue, de qua plenám in domino 
fiduciam gerimus, cum predicta Wratislaviensis ecclesia, ut premittitur, 
pastore vacet ad presens, per apostolica scripta committimus et mandamus, 
quatinus, si premissis veritas suflragatur, predictis canonicis aliisque se- 
cularibus cjusdem monasterii personis, qui fuerunt in predicti Henrici capcione 
ac detcncione quoquomodo culpabilcs, auctoritate nostra juxta formám ec- 
clesie bcneficium absolucionis impendas, injuncto eis nichilominus, quod de 
jure fucrit injungendum. Datum Avinione V. ydus Mardi pontificatus no- 
stri anno octavo.

Ex premissis patet, qualis prefatus Henricus Calvus abbas [in conver- 
sacione et regimine suo fuerit qualemque linem acceperit, nec est opus circa ipsum 
amplius immorandum.
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XVII. Michael.
Hic primo impetravit a Johanne papa 3 XII. sub anno domini MCCCXXIII1. 

bullám absolucionis a sentencia excommunicacionis, si quam incidissent fratres, 
predecessorem suum Henricum Calvum depositum captivantes, ut patet supra in forma. 

1523. Item, anno domini MCCCXXV. idem dominus Michael abbas impetravit a
prefato domino Johanne papa XXII. bullám super bonis fratrum professorum mo
nasterii ad ipsos quomodolibet devolutis et in futurum devolvendis, mobilibus sive 
immobilibus, repetendis et requirendis eciam jure mediante, sine tarnen juris alieni 
prejudicio, ut patet in ipsius bulla desuper data.1} Item, codem anno Heiden- 
ricus de Molheym sextám decimam partem sive sedecimam mensuram in molen- 
dino super Olavia Wratislavie sito, ob salutem animarum ipsius et domine Ger- 
trudis uxoris sue et Iledwigis matris sue et omnium amicorum suorum, nec non 
pro anniversario ipsorum singulis annis perpetuo peragendo, nomine testamenti le- 
gavit et donavit monasterio, ita quod si monasterium premissam XVI. partem ven-*  
deret aut a monastei o alienaret ex tune sine contradictione ad posteros et heredes 
suos redire deberet etc. Actum anno domini MCCCXXV. ut patet in litera2) etc. 
Ex quo patet, quod loquitur de eodem molendino, de quo supra, tempore domini 
Nicolai Qwosz abbatis, super quo monasterium habuit prius mediam partem ejusdem 
et juxta istam donacionem ultra mediam partem eciam XVI. partem, nec apparet, 
adhuc aliquot molendinum supra aut infra illud constructum. Item prefatus domi
nus Michael abbas molendinum dictum Poschmoel in majori Creydel situm pro 
prepositura ibidem comparavit.

9 Bulle vom 5. Dcc. 4523.
2) Bestätigt durch Herzog Heinrich von Breslau 47. März 4523.

1328. Hic tandem debitum universe carnis exolvit anno domini MCCCXXV1II. 
XVII. kalendas Novembris.

XVIII. Conradus de JDeslauia.
1529. Hic cepit anno domini MCCCXXIX. et per inspiracionem spiritus sancti

est electus, ut ex, rclatu fratrum seniorům monasterii percepimus. Nam cum fra
tres de Sancto-spiritu ad eleccionem futuri abbatis cum fratribus monasterii con- 
venire vellent, fratrem Conradum tune apud Sanctum-spiritum morantem, vocave- 
runt et an cum eis ire vellet lequisierunt. Oui fratribus ex improviso respondit: 
„ite, eligite abbatem, ego efficiar abbas.“ In eleccione itaque abbatis conventus 
in très fratres seniores compromisit, ut monasterio vacanti de pastore providerent, 
quorum quilibet abbas fieri affectabat. Hoc- senior inter eos consideians, ex 
operacione spiritus sancti in hec verba prorupit: „antequam aliquis vestium abbas 
fieri deberet, tune frater Conradus pocius abbas fiatj“ secundus senior subjunxit: 
„antequam vocem meam alicui vestrum darem, tune pocius in fratrem Conradum 
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consentirent;“ tercius eorum superaddidit: ,,nullus vestrum sit abbas, sed frater 
Conradus sit noster abbas.“ Conventus istam altercacionem seniorům considérons, 
quasi una voce concorditer proclamando conclusit: „sit abbas noster, frater Con
radus.“ Facta ergo electione prior et conventus ad Sanctum-spiritum iverunt et 
fratrem Conradum ibidem in coquina prelibantem reperierunt, itaque eum suscipien- 
tes, ipsum honorifice, ut dccet, processionaliter ad monaslerium sub sonitu cam- 
panarum duxerunt et ad stalhim abbatis, observanciis premissis et servatis reve- 
renter locaverunt. Qui quamvis ex parentela nobilis1) ac juvenis in annis foret, 
scnex tarnen ac maturus in moribus erat, ac providus in consiliis et regiminc mo- 
nasterii, nam usque ad annum domini MCCCLXIII. quasi complétai» et sic quasi 
XXXVI. annis in dignitate abbaciali virtuose vixit, multa bona circa monasterium 
faciendo, ut patebit infra. Quia fratres in rigore a et observancia regulari tenuit 
et ideo eciam circa temporalia sibi bene successit, quod Nicolaus Qvvosz et Hcn- 
ricus Calvus minime fecerunt, sed cum per se discoli fuerunt et dissoluti, tarn 
junioribus quam senioribus fratribus juxta*  libitum eorum licenciam visitandi civi- 
tatem ac tabernas dederunt et ideo tam in spiritualibus quam in temporalibus de- 
feccrunt, ut patet supra.

Hic Conradus abbas, ut de eo dicitur, antiquam ecclesiam, per Petrum 
Wlast comitem, monasterii fundatorem constructam destrui et deponi fecit et novam 
ecclesiam, egregie structure, prout liodie apparet et est pre oculis, ad laudem dei 
et honorem beate Marie virginis inchoavit et construi fecit partcmque ipsius versus 
scolas monasterii erexit.

Hic anno domini MCCCXXXIIII. tabulam egregiam pro summo altari, prout 1554. 
et adhuc hodic apparet, (hec stctit usque ad annum domini 14S3 et sic fere CL. an
nis) ac crucem majorem cum laminis argenteis deauratis, margaiitis et lapidibus 
preciosis ornatam ac reliquiis notabilibus vivifice crucis et multorum sanctoium 
refertam anno domini MCCCXL1III. necnon et caput sancti Augustini argenteum 
et deauratum cum ipsius capitis reliquiis anno domini MCCCXXXVI. pro honore 4556. 
ecclesie comparavit. Hio domum abbacialem edificavit et libros missales et gra- 
dualia etc. pro monasterio et diversis preposituris fieri disposuit. Hic incorpora- 
cionem ecclesie in majori Creidel, pro monasteiio et prepositura in Creidel roinori 
a domino Nenkero cpiscopo Wratislaviensi impetravit, ut patet ex litera incor- 
poracionis.2)

Temporibus ipsius, anno domini MCCCXXIX. Grabisius de Girlachsheym <020. 
legavit monasterio quatuor marcas census super stuba balnei et XXIII. lapides 
sepi in maccellis carnium in Bernstad, ut patet ex privilegio ducali desuper.

Item, eodem anno Friczko scultetus de Jerischaw recognovit se ex testa-

a) Etwas später in vigorc verändert.

!) S. über diese Familie die ziemlich dürftigen Nachrichten bei Sinapius I. p. ußo und 
II. p. 776.

a) ürk. vom 17. Nov. 1555.
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mento progenitorum suorum et pro eorum salute debere annuatim unum quarts le 
vini melioris de vineis et ortis scultecie monasterio pro divino officio, ut patet ex 
instrumenta desuper Jacto.

Hic Conradus abbas anno domini MCCCXXXI. a Johanne de Czindeto 
panem Lerbevvtel, scilicet třes mansos cum dimidio, pro XIX. marcis grossorum 
emit et pro monasteiio comparavit.1) Hic cciam a Girkone de Mülheym aliam 
partem Lerhewtel, scilicet très mansos cum dimidio et octo jugera, Obirschar nun- 
cupata, pro XXVIII. marcis grossorum emit et comparavit, ut patet in literis 
episcopalibus desuper datis domini Nenkeri, episcopi Wratislaviensis.2).

Tempore ipsius, anno domini MCCCXXXH., quedam domina Clara Petri 
de Reichenbach II. marcas census perpetui super scultecia et taberna in Jenkaw 
comparavit, quas post obitum suum ad monastcrium devolvi ordinavit, ut patet ex 
privilegio desuper dato per ipsum dominum Conradurn. Hic (amen census datus 
est postea ad reemendum per dominum Nicolaum Herdani abbatem, ut patebit in
fra. Item, prefatus dominus Conradus abbas anno domini MCCCXXXIII. a Pe
tro de Pomerio civě Wratislaviensi, residuam partem Lerbevvtel, scilicet très 
mansos cum dimidio, pro XVIII. marcis omit et pro monasterio comparavit, ut 
patet in litera domini Nankeri episcopi desuper. 3) Item, tempore ipsius anno do
mini MCCCXXXIII. Conradus Swanchus de Strelin vendidit conventui et mona
sterio unam marcam census annui et perpetui super domo sua ibidem, ut patet in 
litera civitatis desuper.4) Item, eodcm anno inter custodem monasterii nomine ec- 
clesie et scultetum de Jerischaw facta est commutacio quartalis vini, de quo supra, 
in mediam marcam census annui et perpetui, ut patet in litera domini Nankeri 
episcopi desuper.5)

Temporibus ipsius, illustris Henricus sextus, dux Slesie et dominus Wra- 
tislavie ultimus, viam universe carnis est ingressus, per cujus mortem dominium 
ducatus et civitatis Wratislaviensis ad regnum Bohemie est devolutum, régnante 
tune in Bohemia Johanne primo rege anno domini MCCCXXXV. Item, eodem 
anno dictus dominus Conradus abbas emit unam marcam census annui et perpetui 
super duobus mansis liberis in villa sancte Katherine prope Wratislaviam cujusdam 
layci, dicti Conradus Magnus, juxta tenorem literarum ducalium et officialatus Wra
tislaviensis. 6)

Item, temporibus ipsius, anno domini MCCCXXXVI. limites sive grenicies 
silvarum et bonorum monasterii nostii in Cranstaw ex una et sancte Clare ex alia 
partibus per concordiam sunt renovati et limitait, per quam concordiam ipse do
minus Conradus abbas renuncciavit omni juri et gracie, quam monasterium habuit

*) Bestätigungs-Urhunde Bischof Nankers vom 19, März 155f.
2) Urk. eben so vom 11. Nov. 1551.
3) Urk. vom 20 März 1555.
4) Urk. vom 20. Sept. 1555.
5) Urk. vom 7. Mai 1555.
6) Bestätigt vom Herzoge Heinrich von Breslau, 9. Januar 1555, und an eben dem 

Tage vom Officiale von Breslau. Kaltem, S. O. S. 6/4 M. von Breslau.
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ab Henrico quinto, duce et domino Wratislavie, de succidendis et recipiendis lignis 
ad edificia et ad ignés in silva magna ducali ibidem etc., ut patet ex litera ca- 
pitanei VVratislaviensis super eadem.x) Item, anno eodem, idem dominus Con
radus abbas a Johanne Brunonis, cive Wratislaviensi, émit villam Jeiaslavvicz, 
Polonice Wirzba dietám, cum dominio et jure hereditario tantum pro centum et 
LXX. marcis grossorum, ut patet ex litera ducali desuper data, supremo dominio 
excepto, de quo infra tempore domini Jodoci abbatis.1 2)

1) Urkunde Konrads von Borsnilz vom 18. Dcc. 1556.
2) Urk. des Herzogs Bolcslaus von Liegnitz vom 1. Aug. 1556. Jerasselwitz, S. O. S. 

2’/2 M. von Breslau.
3) Bestätigt vom Herzoge Conrad von Oels, feria II. post Omnium Sanctor. 1557. Süsse

winkel S. % M. von Oels.
«) Bestät. von Heinrich v. Haugwitz, feria II. post Laetare 1557. Parvum Buchwald, 

Buchwäldchen, S. Ś. W. % M. von Ncnmarkt.
s) Urk. vom 29. Januar 1557. Da wird der Zins auf jährlich 27 Scot gesetzt. Wesna, 

jetzt Wiese, W. i M. von Trebnitz.
tí) S. über diese Ereignisse vorzüglich Klose’s Breslau II. S. 128 fl’., wozu ich bemerke, 

dass König Johann am 25. und 50. März 1357 urkundlich in Breslau warj also irrt 
Klose, der das Jahr 1559 für diese Streitigkeiten ansetzt.

Item, anno sequenti, scilicet MCCCXXXVII., dominus Conradus abbas a 
Heynczkone de Wcszna silvam Suszwinkel, pretendentem se circa bona monasterii 
nostri ibidem et aquam Widauiam juxta limites in literis desuper datis ducalibus 
expressos pro C. et LXV. marcis grossorum comparavit. a 3) Item, eodem anno 
Nicolaus de Nissa, civis VVratislaviensis, nomine testamenti dédit monasterio cen
sům pcrpetuum VI. maldratarum ordei super allodio Buchwalt, alias Katschen- 
schinder, in districtu Noviforensi, juxta literas ducales et capitaneatus Wratis- 
laviensis desuper datis.4J Item, eodem anno dictus dominus Conradus abbas mo- 
lendinum, quod habuit retro allodium, quod parua VVeszna vocatur, vendidit 
cuidam Johanni de La ad censům quatuor et dimidii floren, perpetuum annuatim 
solvendum, tamjde allodio quam de molendino, ut patet in litera ducali desuper data.5)

Item, circa idem tempus, scilicet annum domini MCCCXXXVII.6) citra 
vel ultra, suborta gravi dissensione inter reverendům in Christo patrem dominum 
Nankerum episcopum VVratislaviensem et supra dictum Johannem primům regem 
Bohemie super castro Melitsch, ab antiquo ad ecclesiam Wrai islaviensem per
tinente, quod predictus rex obsederat, obpugnaverat et per potenciam obtinuerat 
et excommunicato proinde per prefatum episcopum personaliter predicto rege et 
consulibus Wratislaviensibus interdictaque civitate Wratislaviensi, subsecuta est 
gravis persecucio et expulsio cleri VVratislaviensis, qui eciam tune communiter 
omnibus bonis suis fuit spoliatus, ut patet clarius et plenius in cronicis ecclesie et 
episcoporum Wratislavicnsium. Tune quoque monasterium beate virginis propter 
constanciam dicti domini Conradi abbatis in observacione interdicti pluribus bonis

a) Von späterer Hand am Rande-, summa empcionis Suszewinkcl facit CCLXXXII. floren, in auro cum XIII. 
grossis latis.

1557.
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et juribus et specialiter in dominiis regis immédiate consisíentibus, ut hic VVratis- 
lavie et ducatu Sweidniczensi fuit spoliatum usque ad annum domini MCCCXLII. 
vel prope. Defuncto jam in Christo domino Nankero episcopo et electo in ejus 
locum ac conlirmato domino Preczlao Wratislaviensi episcopo, vivente adhuc 
Johanne primo, rege supradicto, per illustrissimum piincipem dominum Karolom, 
piiuiogenitum dicti Johannis primi, pro tune adhuc marchionem Moravie, per con- 
cordiam, ut dicitur, inter Preczlaum episcopuin et predictum Johannen! regem 
facta in, dénis Wratislaviensis extitit ad locum suum honorilice reductus et susceptus 
nec non ad bona sua restitutus, sed non in toto, quia teste expericncia hoc raro 
contingit. Unde et monasterium Beate Virginis ab eo tempore possessionem tocius 
Arene non habuit, de cujus eciam possessione vide supra, tempore domini Ni
colai Qwosz abbatis etc.,1} sed solum partis, scilicet a platea monialium inclusive 
usque letro in Odram et per girum usque ad pontes sancti Vincencii et summi 
Wratislaviensis ante et circa monasterium, de qua parte ost quedam recognicio 

1343. literalis scabinorum Wratislaviensium de anno domini MCCCXL. tercio etc.2} 
Reliquam ipsius partem ex ulroque latere versus civitatem a monasterio incipiendo 
civitas occupavit et sibi reservavit ac reservat usque in presens. Preterea ab eo 
tempoie monastei'um in molendinis super Olavia solum habuit et accepit terci am 
partem et sextám deci mam, cum secundum privilegia ipsius debeat habere medie- 
tatem in přimis cum civitate et in lesiduam partem civitatis sextám decimam par
tem et molendinum postea super edificatum deberet totaliter esse monasterii nostri, 
ut patet ex pnťilegiis desuper et habentur supra, circa acta Nicolai Qwosz et 
domini Michaelis abbatum.3}

Item, ab eo tempore monasteinim non habuit in possessione censům XX. 
marcarum in moneta Wratislaviensi nec partem montis et silve super montem 
Slencii juxta limites antiquos, de quibus supra circa acta domini Witoslai abba
tis etc.,4} quod ex eo colligitur, quod hec bona et jura monasterio ablata et ab- 
stracta non habentur in confirmacione domini Karoli imperatoris, in qua tarnen 
alias omnia bona et jura monasterii nominatim exprimuntur, ea dico, in quoi um 
possessione pacifica monasterium tune fuit, ut patebit circa gesta immédiat! successoris. 

1340. Item, temporibus ipsius domini Conradi abbatis anno domini MCCCXL.
illustris Conrad us primus, dux Olsniczensis, hospitale sancti Georgii in OIsna 
situm contulit monasterio, quod ipsi monasterio dominus Nankerus Wratislaviensis 
episcopus ad presentacionem dicti ducis et consulum Olsniczensium incoiporavit et 
concessit, ut fratres ibidem morantes ex ordinacione abbatis curam animai um, quoad 
familiam et paupeies in hospitali degentes quoad sacramenta penitencie euka- 
ristie et unctionis extreme, habere deberent, ut patet ex privilegio incorporacionis.5)

!) S. oben S. 179 u. 107.
2) Schöppenbrief d. am andern Tag nach Peler Paul 1545.
3) S. oben S. 179. 190.
4) S. oben S. lg8.
ft) Die Urb. scheint verloren zu scyn, jedoch am 15. Dec. 1512 befand sich das Stift 

urkundlich im Besitze des Hospitals in Oels.
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Item, anno domini MCCCXLI, domina Elyzabeth de Weszna molendinum <341. 

suum ibidem in Weszna circa publicam stiatam Wratislaviensem a dextris situa- 
tum assigna vit et contulit monasterio et speci aliter in dotem unius altaris in eccle- 
sia sancti Georgii in Olsna juxta tenorem liteře ducalis desuper date. \)

Item, anno domini MCCCXLIIII. idem dominus Conradus abbas apud qiien- <544. 
dam Irroncm de Beczow frumenta ducalia in Czobten, id est super quolibet manso 
ibidem uuam mensurani tritici et unam mensuram avene, pro XXVIII. marcis et 
dimidia grossorum Pragensium comparavit.1 2)

1) Bestätigt durch Herzog Conrad von Ods, feria III. ante fest. Hedwig. 1541.
2) Vrkn u de des Irro von Beczow d. in vigilia S. Jacobi 1541.
) Vrkunde d. a. Sonntage Invocavit. 1545.

4) Vrk. vom 21. Juni 1547. Buppersdorf, O. 1 M. von Strehlen.
5) Vrk. vom 2. Dec. 1548. Jetzt Nikolstadt, S. O. 1% M. von Liegnitz.
°) Vrk. d. feria V. infra octavas puriiicat. Mariae, a. 1548.

Item, anno domni MCCCXLV. domina Agnes, rclicta Hcynrici de Mol- 1543 
heym, cum iiliis suis assignavit monasterio unarn marcam annui census et perpetui 
in villa Polokowicz per moduni commutacionis pro quadam alia marca in villa 
Swoycz per Theodricum et Jlenricum de Mulkey m fratres monasterio ad nimm 
prandium legata, ut patet in litera capitanei Wratislaviensis desuper data. Item, 
eodem anno prefatus dominus Conradus abbas exposuit pio ortulanis in Gaywicz 
LIIIL jugera et dimidium de allodio ibidem pro ortis ad censům annuum in pec- 
cunia, juxta tenorem liteře ipsis desuper date et in legistro monasterii registrate 
pretei quatuor ortos antiques ibidem. 3 )

Item, anno domini MCCCXLVI. Poppo de Ilavvgevvicz legavit monasterio lo4G 
nomine testament*!  II. marcas perpetui census in Mirkaw, ut patet ex litera domini 
ofiicialis Wratislaviensis desuper data.

Item, anno domini MCCCXLVII. Cunczko deRedirn vendidit domino Con- f5*7.  
rado abbati pro XXXVI. marcis grossorum IIII. marcas annui et perpetui census 
et communitcr Í. marcam seorsum sub sirnilibus condicionibus in et super allodio 
et bonis ipsitis in Rupertivilla, villa districtus Strclinensis, ut patet ex literis 
ducalibus desuper datis.4) Item, eodem anno Johannes Czerwas in Arena legavit 
monasterio nomine testament! roediam marcam census perpetui in et super domo 
sua ibidem in Arena sita, que est teicia eundu de monasterio ad civitatem in 
eodem latere, ut patet ex litera domini ofíicialis.

Item, anno domini MCCCXLVIII. Wenczeslatis dux Slesie et dominus <548. 
J ægniczensis vendidit monasterio 1111. marcas annui et perpetui census in et super 
exaccionibus suis ducalibus in Niclosdorff pro XXXIIII. marcis grossorum, ut 
patet ex ipsius litera desuper data.5} Item, eodem anno quidam Tylo, scultetus 
in Henrici villa prope Reichenbach, vendidit monasterio VIL lertones minus II. 
scotis census annui et perpetui super scultecia et judicio in Tampadil, prout ipso 
habuit, ut patet ex litera ducis Bolkonis Sweidniczensis desuper data.6)

Item, anno domini MCCCLI, Georgius, scultetus in majori Creidel, vendidit 155i.
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monastei o 1 marcam perpetui census super scultecia, juxta tenorem liteře domini 
officia lis Wratislavicnsis desuper date. Itein, anno domini MCCCL. primo pre- 
fatus dominus Conradus abbas émit a nobili viro domino Matliia comité de Trencz 
pro C. et LXXXV. marcis grossorum theoloneum in Czobtaw et advocaciam pro- 
vincialem, que includit supremum dominium et jurisdiccionem ducalem ibidem in 
Czobten et in villis Caldenborn, Tampadil, Qwalkavv, Stregomen, Strebelaw, 
Garnczar et Seyfridaw, prout ipse cornes ca habuit, ut patet ex privilegio Bol- 
konis ducis Sweidniczcnsis desuper àdato et incorporacione episcopali domini Preczlaî 
episcopi Wratislaviensis.l)

4) Urk. vom 51. October 1551.

Consequcntcr autem anno domini MCCCLIII. idem Bolko, dux Sweid- 
niczensis, transtulit judicium curie, quod dicit se habuisse in Czobtaw et in di- 
strictu Czobtensi, in civitatcm Sweidniczensem, illud eidem conferendo, ut patet 
ex privilegio ipsius ducis civitati Sweidniczensi desuper dato. Hoc tarnen judicio 
curie an in principio liujusmodi translacionis usi fuerint ignoratur, hoc tarnen con
stat, quod ex post per multos annos eciam a tanto tempore, de cujus inicio non 
est memoria hominum, ipsi hujusmodi judicio curie et jurisdiccione per citaciones 
et appellaciones de Czobten et bonis monasterii ibidem in Sweidnicz usi non 
fuerunt usque ad tempora domini Nicolai Schonborn abbatis et annum domini 
MCCCL. primům, de quo dicetur infra. Item, eodem anno prefatus dominus Con
radus abbas molendinum monasterii in strata pub] ca circa villam Wcszna situm 
et eidem nomine testamenti perpetue habendum assignatum, ut habetur supra, ven- 
didit cuidam Johanni de Michelsdorff ad censům quatuor marcarum annuatim sol- 
vendum, de eodem reemendum dictum censům simul aut per singulas marcas pro 
XL. marcis grossoium, ut patet ex litera ducali desuper data. 2) Item eodem 
anno facta est quedam concordia inter monasterium ex una et quendam Nicolaum 
heredem in Hundisfelt ex altera parti bus, super naulo super Odra et Widauia 
fluviis et per dominum officialem XVratislaviensem confirmata, ut patet ex ipsius 
litera desuper data.3} Item eodem anno prefatus dominus Conradus abbas im- 
petravit a serenissimo domino ICaiolo, Romanorum et Bohemie rege, auctoritatem 
et potestatem plenariam locandi et exponendi allodium Prokaw in villam jure 
.Theutonico et omnimodam libertatem ejusdem ab omnibus giavaminibus, ut patet 
ex ipsius privilegio desuper dato.4)

Item, anno domini MCCCLII. dominus Conradus abbas impetravit a domino 
Clemente papa VI. infulam sivé mitrám pontificalem et cetera insignia pontificalia 
pio se et successoribus suis abbatibus hujus monasterii, et ipse dominus Conradus 
abbas primus in die sancte Agnetis mitra sive infuła et ceteus pontificalibus or- 
namentis a domino episcopo VV'ratislaviensi in ecclesia AVratislaviensi est insignitus

Uri», vorn ol. Juh lo51. und die Bestätigung Herzog Bolko’s vorn 7. August und Bi
schofs Precislaiis vom 17. August 1551. Orig.

a) Bestät. v. Herzoge Conrad v. Oels feria VI. ante dominicain Ponulus Syon (2.Dec-) 1351.
S) Urk. vom Í). Mai 1551. i j \ / 
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et missa peracta a prclatis et canonicis ccclesie Wratislaviensis ornamentis pon- 
tilicalibus ac infuła decoratus cum omni reverenda processionalitcr magna homimim 
multitudine subséquente ad monasterium est conductus. Qualiter autem abbas hu- 
jus monasterii pro tempore existons et in quibus ecclesiis et officiis ipsis uti et 
benediccionem sollennem dare possit patet ex bulla apostolica desuper data.1) 
Item, eodem anno dominus Mathias, cornes de Trencz, concessit balncatoribus in 
Czobten libérant facilitaient colligcndi ligna arida ad comburendum tantum, non au
tem alia in monte Czobten2) etc. Ex quo patet, quod jam monasterium posses- 
sionem montis et silve juxta limites suos non habuit sed potestas secularis eadem 
eciarn sibi usurpavit. Item promisit monasterio sub cxcommunicacionis pena per 
dominum officialern Wratislaviensem in ipsum promulganda, quod non velit in 
antca ipsum monasterium impedire in quibuscunque juribus ipsius ibidem, ut patet 
ex ipsius litera desuper data. Sed qualis deinde super istis et aliis juribus mo- 
nastcrii recuperandis et conservandis facta sit prosecucio non appaiet, et forte 
fieri non potuit propter tyrannidem potestatis secularis, cujus racio de se patet. 
Item, eodem anno MCCCLI1. idem dominus Conradus abbas émit a provido Ni- 
colao de Nissa cive VV ratislavicnsi pro CCXXXV1II. marcis grossorum inolen- 
dinurn super Odram in Arena situm, ad habendum perpétué cum omni eo jure, 
prout ipse habuit et ad ipsum pervcnit et specialiter sub censu hcreditario 11. mar- 
carum minus V I. grossis solvendo abbatisse ct conventui monasterii sancte Clare 
VVratislavic, a quibus, ut domims hereditariis dicii molendini et per eorundem 
procuratorcm, monasterium nostrum ipsius molendini suscepit porreccionem, ut pa
tet in litera abbatisse et conventus monasterii sancte Clare VVratislavic desuper 
data.3) Ex quo patet quam débiliter habuit monasterium nostrum dominium here- 
ditarium tocius Arene de ponte ad pontes etc. juxta privilegia superius memorata. a 
Item, eodem anno quedam domina Kuncgundis, relicta cujusdam Nicolai de Les
lauia, nomine testamenti legavit unum fertonem annui et perpetui census super 
domo sua in Arena prope moniales etc., ut patet ex instrumento publico desuper 
registiato, sed census dudum non est in vigore.

») Die Bulle Clemens VI. ist vom 11. Ang. 1551. III. id. Aug. pontifie, anno X. Orig.
z) Uri:, d. feiia IL post dominicam qua: Domine ne longe (Palmsonntag, 3. April) 

dccantatur a. 15l>2. 1
3) Uri" der Aebtissin Agnes v. Palow d. feria II. post. fest. b. Matbiae apostoli ». 1552.

Item, anno domini MCCCL II. Otto, tabeinator in majori Creydel, von- 1585. 
didit monasterio et preposito in Crqjdel unam marcam perpetui census annui, ut 
patet ex litera domini officialis Wratislaviensis. Item, eodem anno quidam Heyno 
Tylmanni, ortulanus et vinitor in Jerisclnw, in platea que Harthegasse dicitur 
eundo de villa Rawske ad predictam villam, et Katherina uxor ejus légitima, ad 
quam dictus ortus ex paterna devolucione pertinebat, recognovit, se debere de 
eodem orto solvere annuatim custodie ecclesie nostre octuale unum musti vel vini

a Die Worte: Ex quo patet, bis — memorata, sind später ausgestricben worden.
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ex testamentů patris sui temporibus perpetuis, ut patet in instrumentů publico de- 
super cenfectö.Q Item, eodem annö Bolko, dux Opoliensis, aream unam in Ro- 
senberg, pio construenda dömö ibidem, monasterio tribuit, ut patet in litera de
su per confecta.1 2)

1) Vrk. vom 25. Septbr. 1535.
2) Urk. v. 9. Mai 1555 Das war die Grundlage zur Stiftung der Probstci in Rosenberg.
s) Urb. d. feria II. post. dom. Judica 1554.
4) Bestätigt vom Herzoge Wenzel I., 8. Juni 1555.
sj Bestätigt vom Herzoge Conrad von Dois vom Jahre 155G.
e) Bestätigt vom Herzoge Bolko von Miinstcrbcrg in d. s. Rcmigii 1558. Dobergast, 

S. W. W. ’Z> M. von Strehlen. Cobilnow mag als Vorwerk dazu gezogen scyn.
í) Urk. König Kasimirs d. feria HI. infra octav. Petri et Pauli a. 1558. Er nennt die 

Güter: Manekam, Polcow, Wanglow, Luboraczicze in districtu terre Siradicnsis. In 
Kalisch war eine Probstei des Breslauer Stifts.

I5iíí- Item, annö domini MCCCLII1Ï. Cunczko de Redern cum duobus lusticis 
de Rupertivilla vendidit monasterio dimidiam marcam annui et perpetui census su
per bonis eorundem, ut patet in litera consulum Strelinensium desuper data.3)

15M. Item, annö domini MCCCLV. dominus Conradus abbas emit aquodamNi-
colao Rvvswini pro LXXX. quatuor cum dimidia marcis giossorum très inansos 
liberos, quondam a scultecia divisos, et unum pratum quinque jugeium in Niclos- 
dorff, liberos ab omni gravamine et servitute nec non cum omni jure dominio et 
jurisdictione, liomicidio et furto duntaxat exceptis, jure ecclesiastico per monastc- 
rium imperpetuum possidendos, ut patet in litera ducali desuper data.4)

ir>56. Item, anno domini MCCCLVI. idem dominus Conradus abbas stubam bal-
nearem in Bernstadt ad monasterium sub censu 1111. marcarum perpetuarum perti
nentem vendidit liereditarie cuidam Ilankoni, advocato civitatis ibidem, ad duas 
marcas annui et perpetui census, solvendum non solum de stuba predicta sed eciain 
de omnibus juribus, proventibus et pertinenciis advocacie ibidem, sine diminucione 
et sine qualibet excusacione et specialiter super XXVI. maccella carnium, XXVI. 
scampna panum et XV1I1. scampna calceorum etc., ut patet in litera ducali de
super data.5)

ioö«. Item, anno domini MCCCLVIII. quidamPetschko de Gregorsdorff vendidit 
prefato domino Conrado abbati pro XL. marcis grossorum IILI. marcas annui et 
perpetui census in et super duobus allodiis suis Cobilnow et Dobirgast, districtus 
Strelinensis, pro monasterio, ut patet ex litera ducali desuper data.6) Item, 
eodem anno prefatus dominus Conradus abbas domino Kazimiro regi Polonie qua
tuor villas, a fundacione ad monasterium pei inentes, scilicet Mankam etc. in di- 
strictu Siradiensi sitas, pio ecclesia parrocliiali sancti Nicolai in Calysz per com- 
mutacionem dédit et resignavit, pendente adhuc lite inter primům plebanum nomine 
Burghardum ejusdem ecclesie sancti Nicolai in Calys parte ex una, et prelatïs 
et canonicis ecclesie collegiate beate Marie yjrginis parte ex altera, super parte 
inedie civitatis Calisziensis, ut patet in pii\ ilegio domini archiepiscopi Gnesznensis 
super erectione prima ejusdem prepositure sancti Nicolai in Calisz.7)
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Item, anno domini MCCCLXII. prepositus hospitalis in Strelin de consensu 156'2. 
consulum Strelinensium patronorum ejusdem vendidit domino Conrado abbati et 
monasterio mcdiam marcam annui et perpetui census super eodem hospitali et om
nibus pcrtinenciis suis, pro quatuor marcis grossorum, ut patet in litera consulum 
desuper confecta.1 *)

i) Urk. d. Freitag Laetare 15C2.
«) Beckern und Gäbersdorf, N. O. N. % M. von Sfriegau.
3) Der Verkauf von Neudorf bei Gabitz in «1er Nähe von Breslau an «lie Maltheser zum 

heiligen Leichnam in Breslau muss nach lo51 vorgegangen seyn, weil damals Neu
dorf noch urkundlich dem Sandstifte gcböile.

Item, prcfatus dominus Conradus abbas a nobili viro Petro de Melyn milite 
allodium ipsius Illi, rnansorum liberum prope Tincz minorem situatum cum omni 
jure et libertate, prout ipse habuit, pro monasterio emit et comparavit, ut patet 
ex literis desuper datis.

Item, temporibus ipsius plcbanus in Gebliardivilla contra abbatissam mo- 
naslerii beate virginis in Stregonia sentencialiter obtinuit, quod ecclesia in Beckern-) 
sit filia ecclesic in Gebliardivilla, que est mater et quod, qui pro plebano in 
Gebliardivilla per dominum abbatem et monasteiium fuerit domino cpiscopo pré
sentâtes et investîtes, debet ecclesic in Beckern, ut filie, in spiritualibus providere 
et eidem preesse, ut patet in literis desuper factis.

Item, prefatus dominus Conradus abbas obtinuit contra viccarios ecclesie 
sancte crucis VVrat slavie sentencialiter II. inarcas census, quas sc pretendebant 
habere in bonis Lerbewtel, at easdem evicit, ut patet similiter in liteiis de
super confectis.

Item, dictus dominus Conradus allodium Garnczar, alias Tepperdorff vo*  
catum, situm circa Margsdorff, Nicolao Lesław, patrno suo et filio suo, ad tem- 
pora vite' eorum dumtaxat, sub certis condicionibus et censibus locavit et donavit, 
neenon allodium in minori Tincz cuidam Nicolao Falkenberg, avunculo suo, simili 
modo ad vite tempora dédit, qui ambo propter non observanciam contractuum et 
donacionum per dominum Johannen! Pragensem abbatem inde eciam dacione no- 
tabilis summe peccuniarum sunt reempti, ut patebit infra.

Item, idem dominus Conradus abbas Novam villam, prope Gaywicz sitam 
et ex agris et bonis ville Gaywicz expositam et locatam, ex suggestione cujusdam 
fiatris, ut dicitur Nicolai Cantoris sive Nebulatoris nunccupati, cui cruciferi apud 
ecclesiam sacratissimi corporis Christi Wratislavie in recompensam suggestionis et 
persuasionis cappam unam pieciosi panni propinaverunt, prefatis cruciferis vendidit 
et a monasterio nostro alienavit, dempto, ut refertur, supremo dominio, quod ta
rnen per inadvertenciam et negligcnciain a memoria hominum est de letu m, demptis 
eciam et exceptis II. marcis minus III. grossis et XL fertonibus census annui et 
perpetui super villa et pascuis, quos cruciferi et eorum subdili ibidem pro nunc 
per se exolvunt et futuris temporibus reddeie tenentur.3) Quod supremum do
minium cum censibus prefatis, in privilegio vendicionis, quod ipsi crucileri habent, 

200 A”. Chronica abbatum Beatae Mariae Pirginis in Arena.

lucidius, ut dicitur, continetur, sed circa hoc monasterium male est provisum, quod 
hujusmodi contractas et literarum signature et registratuře, prout opus esset, non 
habentur, nec aliqua probacio censuum premissorum, nisi nuda et sola possessio 
continuata usque in presens, quam saltim studeant succcssores conservare et ex 
preteritis, minus caute gestis, cautelam futurorum sumere pro conservandis juribus 
et bonis monasterii in vigore, ut patet.

,5tí5- Postremo predictus dominus Conradus abbas anno domini JMCCCLXHI. 
VI. ydus Novembris, diem suum conclusit extremum, ubi autem ipse cum aliis 
abbatibus antecessoribus suis sit sepultus, scriptum non reperitur, sed, ut presu- 
mitur, in ecclesia antiqua sint tumulati. Et tantum de gestis predicti venerandi 
patris ac memoria perpétua digni domini Conradi abbatis, qui, ut patet ex prece- 
dentibus, multa et magna fecit circa monasterium, quique quasi limes est inter 
abbates, qui fuerunt tempoiibus dominorum ducum Wratislaviensium et abbates, 
successores temporibus dominorum Bohemie regum, de quibus nunc tractabimus 
juxta ordinem suum.

XIX. Johannes de Crosæna.
Hic cepit anno domini MCCCLXIIIT. Ipse reliquam partem choří, scilicet 

versus monasterium construxit et magnam paitem ecclesie decoravit, nam tem
poribus ipsius maximum offertorium et subsidia diversa pro structura ecclesie ces
seront et accreveiunt, que ad quatuor milia marcarum se extendebant, eo quod 
karitas dei eodem tempoi e in cord bus Cln isti fidelium diffusa fuit et ad patro- 
cinium beate virginis plurimum recursum habuerunt. Tanta enim edificia circa 
ecclesiam fecit, quod procul dubio multi duces Slesie, ne dicam omnes, sine 
exaccionibus et contribucionibus pauperum adimplere non valuissent. Ipse enini 
pacificus, mansuetus et affabilis erga hommes fuit ac religiosam et exemplárem 
vitam duxit, ita ut ab omnibus fere hominibus, in et extra monasterium diligeba- 
tur. demptis aliqu bus fratribus, quos pro discolia et excessibus eorum dure, juxta 
ordinem castigavit.

Hic a domino Karolo quarto Romanorum imperatore et Bohemie rege sub 
13G4. anno domini MCCCLXH'll. impetravit iacultatem et auctoritatem locandi et ex- 

ponendi allodium Buchczicz sub jure Tlieutonico, habendurn cum omnimoda libertate 
et cum omni urisdictione, ut patet in privi legio ipsius domini imperatoris desuper 
dato. Temporibus ipsius et anno supra scripto facta est renovacio et confirmacio 
limitům inter silvam Suszwinkel et villam Nadlicz, ut patet in litera capitaneatus 
Wratislaviensis desuper facta.1 2) Item, ipse eodem anno comparavit pro centum 
et X. marcis grossorum decem marcas annui et perpctui census in et super tribus 
mansis cum dimidio censualibus et HL ortis cum dimidio in villa Beckern prope 
Léguiez, juxta tenorem privilegii ducalis desuper dati.

1) Urh. vorn 9. Juni 1564. Bnchwílz, S. S. VV. 5 M. von Breslau.
2) ürk. d. Mittwoch nach St. Agnes 1564.
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Item. idem dominus Johannes abbas, anno domini MCCCLXVII. pro 01- 1567. 
tulanis et siibditis nostris in Gaywicz de allodio monasteiu ibidem exposuit LXVI. 
jugera agroru m campestria, versus Grebischaw retro Gaywicz sita, super notabili 
censu tain in peccuniis quam pullis pro caponibus, juxta tenorem liteře ipsius eis 
desuper date et in libro monasterii legistrate.

Temporibus ipsius dominus Preczlaus, episcopus Wratislavicnsis, anno do
mini MCCCLXIX. chorům nostri monasterii et ecclesie consecravit.^ <000.

Item, ipse dominus Johannes abbas anno domini MCCCLXX. III. mai cas i«»70 
in Jonsdorff et IL marcas in Albrechtsdorff districtus Monstirbergensis annui et 
perpetui census comparavit, ut patet in literis ducalibus desuper datis.

Item, anno domini MCCCLXX1. pro parte monasterii producta sunt pri- i67ł. 
vilegia super villa Buchczicz, quibus probatum est, quod monasteriurn habet ean- 
dern cum omni dominio et jurisdiccione, ut patet in litera recognicionis scabinorum 
Wratislaviensium desuper data.

Item, temporibus ipsius domini Johannis abbatis domina Agnes, ducissa 
Olsniczensis, conthoialis ducis Conradi secundi, dicti: de Groehirre, X. marcas 
in villa Smoln monasterio nomine testamenti legavit et donavit, ut patet in litera 
ducali super hiis data.1) Que obiit anno domini MCCCLXXI. XVIII. kalend. 
Septembris et sepulta est hic in ecclesia nostra ante summum altare sub lapide 
nigro ac grosso, inter duos lapides albos posito.

Eine Urb. Herzog Konrads von Oels und Kosel d. am St. Dorothcen-Tage lo/l, duích 
welche er mit Einwilligung seiner Ehewirlhin Frauen Agnes 10 Mark auf Schmoln, 
S. 1 M. von Oels, an das S ft giebt.

2) Am 10. März 1572.

Item, anno domini MCCCLXXII.2) hic dominus Johannes abbas impetra- 1572. 
vit a domino Karolo quarto, Romanorum imperatoie et Bohemie rege, confirma- 
cionem omnium bonorum monasterii et nominatim illorum, in quorum pacifica pos- 
sessione monasteriurn tune temporis fuit cum supplecione omnium defectuum in pri- 
vilegiis desuper per presens datis, ut patet ex ipsius privilegii imperialis tenore 
quod est valde notabile et utile, sed tarnen in multis eciam est notabiliter dimi- 
nutum, ut patebit infra. Et ideo sit cautus ipsum producere volens, ubietquando 
illud pioducat, ne ipsi monasterio in nonnullis suis juribus prejudicet et in přimis 
quantum ad Arénám, cujus solum partem monasterio confirmât et quoad juris- 
diccionem satis diminute, ut patet ex clausula desuper posita in ipsa confirmacione, 
que ita sonat: ipsi monasterio imperpetuum funduin monasterii et tabernarias do— 
mos circum adjacentes a domo monialiutn usque ad pontem sancti Vince icii et 
stubam balnei et duo brasiatoria et molendinum ex ista parte usque ad domurn 
lutifiguli inclusive in Odram cum parva hereditate adjacente retro in Odra, insuper 
a ponte sancti Vincencii ex alia parte, exclusa domo eidem ponti propinqua, usque 
ad pontem quo itur ad summum inclusive, cum hereditaria resignacione sed absque 
judicio. Ecce patet quam diminuta sit hec confirmacio quoad Arenam, que cum 

2(>
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tota ex ipsa fundacione monasterii de ponte ad pontes peitineat ad monasterium et 
cum libera jurisdiccione, ut patet ex privilegiis dominorum ducuni Wratislavien- 
sium desuper datis, solum tarnen confirmât ipsius medietatem et partem, et hanc 
sine jurisdiccione. Ex quo patet, quod tempore hu jus confirmacionis monasterium 
non habuit in possessione totam Arenam eo modo quo debebat, sed solum partem 
et hanc diminute, quoad jurisdiccionem, super inductis nichilominus per dominos 
consules Wratislavienses nonnullis gravaminibus super eandern, ut patet ex actis 
circa causam Arene. Preterea ipsa confirmacio diminuta est quantum ad molen- 
dina super fossato Olavie, in quibus monasterium deberet habere in přimis medie
tatem omnium proventuum et in residuam medietatem, sextám decimam paitcm et 
molendinuni, postea superedificatum in loco ubi est curia maccellariorum pio nunc, 
ut presumitur tempore expulsionis cleri et postea translatant letro sanction Adalber
tům anno domini jVICCCCXX. deberet esse totaliter monasterii, ut patet ex privi- 
legiis ducalibus desuper datis et supra tactis. Et tarnen solum confirmât terciam 
partem et sextám decimam eorundem, eo quod tune jam monasterium non fuit in 
possessione medietatis. Item nec facit mencionem aliquain de censu XX. marcarum 
super moneta Wratislaviensi, nec eciam de silva super montent Silencii, juxta 
limites suos antiquos, positos per dominum Henricum ducem primům, eo quod, ut 
presumitur, in istorum jurium possessione monasterium tune non fuit. Et licet an- 
tiqua cronica videatur sentire, quod super istis juribus diminute positis et obmissis 
in confirmacione sit quedam concordia facta inter monaste imn et civitatem VVratis- 
laviain et pena vallata in ipso privilegiu expressa, tarnen hoc ex ipso confirma
cionis privilegio non probatur, sed tantum et taliler confirmât jura et bona mona
sterii, quantum et qualiter monasterium tune ea possedit, ut patet ex ipsius arenga1J 
et narracione, unde hec et alia jura presumuntur monasterio esse ablata tempore 
expulsionis et spoliacionis cleri VVratislaviensis superius descripta, que ab eo 
tempore usque nunc monasterium non potuit recuperare.

Denique hic dominus Johannes abbas plateam, vvlgariter Thasschengasse 
nunccupatam, que fuisse dicitur monasterii, a monasterio dicitur aliénasse. Deimim 
hic dominus Johannes de Crosna abbas, anno domini MCCCLXXII. diem suum 

1572. clausit extrémům et ante summum altare in choro circa sacrarium antiquum sub 
lapide albo est tumulatus. 

« ł
JXX. Petrus Nigři

Hic, filius civitatis VVratislaviensis fuit cepitque anno domini MCCCLXXII. 
Cujus tempore monasterium ipsum maximas promociones habuit a consaguineis suis, 
quia in Wratislavia potentes ac notabiles extiterunt. Hic primo anno regiminis 
sui suprascripto Alberto et ülrico de Pok fratribus duas marcas annui et perpetui 
census super tribus mansis in Stregemol sitis vendidit pro lampade ante minus

J) Arenga, oratio publica, ha renga, woher: Lai au gu e. 
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altare beate virginis in choro circa ipsorum sepulturam pendente, ut patet ex litera 
ipsius eis desuper data1} et in libro annotacionum domini Jodoci abbatis postea 
legistrata et inno vata. Iste tarnen due marce census mauser unt et manent super 
duobus mansis liberis ibidem, dictis: der Stumpelynne Huben, ut patet ex Utens 
eorundem mansorum possessoribus desuper datis.

1) Urk. vorn 8. Dec. 1572. Sie werden darin die Söhne: nobilis viri Adalbeiii de Pack 
genannt.
Urkunde des Herzogs Ladislaus dat. i. die Marci evangelist, a. 1574.

3) Urk. des Bischofs Precislaus vom 1. Sept. 1575.

Temporibus ipsius et anno supra dieto domina Eufemia, ducissa Olsnicen- 
sis, X. marcas census annui super pannicidis in Olsna legavit sub certa forma, 
scilicet VI. marcas pro preposito et liospitali in Olsna, II. marcas pro monasterio 
nostro liic et 11. marcas pro preposito et liospitali ad sanctum spiritum, ut patet 
ex litera ipsius desuper data.

Hic dominus Petrus abbas anno domini MCCÇLXXIII. nocturnum, quando 1575 
servabatur feria post festům pasche, deposuit et ut très psalmi de nocturno cum 
Te deum laudamus legerentur juxfa consuetudinem ecclesie Wratislaviensis et mo- 
nasterii Saganensis instituit et oidinavit, sed dominus Henricus Gallici abbas primo 
anno electionis sue mox restituit nocturnum et ipsum conventum in terrorem ad 
quendain fratiem ordinis predicatorum apud sanctum Adalbertům, apostolicam au- 
ctoritatem habentem, pro absolucione misit et revera in hoc nimis stricte et aspere 
processit, nullo enim jure cavetur, quod casus sit šedi apostolice reserva tus sed 
nec episcopalis adeo, quod fratres suos, in quos oïdinaiiam habuit jurisdiccionem et 
auctoritatem, ad alium, eciam si in hoc deliquissent, quod non creditur, remitiere 
debuit pro absulucione, cum ipse fuerit Licenciatus in juie, ut infra dicetur suo loco.

Item, aimo domini MCCCLXXHII. tempore domini Petri abbatis dominus 1374- 
Ladislaus, dux Oppoliensis, contulit monasteii) jus patronatus et ecclesiam par- 
rochialem in Rosenberg cum omnibus juribus, proventibus et pertinenciis suis, pro 
preposito et quatuor fratribus ibi instituendis et servandis,2} quam ecclesiam pro 
preposito et fratribus hujusmodi dominus I reczlaus, episcopus V ratislaviensis, ipsi 
monasterio nostro incorporavit anno domini MCCCLXXV., ut patet ex privilegiis 157 ;. 
ipsorum desuper datis.3}

Hic Petrus abbas lieri fecit et construxit circuitum sive deambulatouum de 
lapidibus quadratis supra murum sive circa tectum ecclesie. Hic solum ad duos 
annos cum dimidio vixit defunctusque est anno domini MCCCLXXV. in princ pio 
anni, sepultus ante summum altare circa analogium ewangelii sub lapide albo.

XXL Johannes Pragensis.
Hic cepit anno domini MCCCLXXV, concorditerque per vota fratrum ex 

inspiracione spiritus sancti in abbatem fuit electus. Cui eleccioni quidam frater 
Nicolaus Clawsz, alta voce contradixit et ad dominum Karolum, Romanoium im- 

26*
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peratorem ac Bohemie regem, acceptis diversis promocionibus a ducibus, nobilibus 
et civibus versus Pragam, ut in abbatem per potenciam secularem contra veile 
conventus sublimaretur, clamdcstine*  mísit sed nichil profecit, quia contra dispo- 
sicionem juris et salutem anime sue laboravit.

Hic balneum, ex opposite monasterii sifum, muro construxit et partem do- 
morum brasiatoriarum necnon et domos in platea, qua itur ad summum, edificavit. 
Hic mediáni partem ecclesie, videlicet chori et tocius ecclesie, demptis lateribus, 
proprie Abeseyten, in medio yemis testudinavit, ultra quingentas marcas grossorum 
pro hujusmodi testudine exponendo. Hic pro structura formarum in choro ducentas 
marcas exposait. Hic pro ecclesie sancte Anne edificacione nonnullas domos ibi
dem sitas émit et ipsas destrui ac deponi fecit et ecclesiam sancte Anne sub ea 
forma, ut hodie oculis hominum apparet, decenter constiuxit et funda vit, pro qua 
quidem structura maximam summarn peccuniarum exposait. Hic deinde, ea con- 
summata et dedicata, festům dedicacionis ejusdem instituât conventui, X. marcas 
grossorum super 1. marca annui census pro fratrum pietancia in hujusmodi dedi
cacionis festo tribuendo. a Hic eciarn commendacionem animarum post primam, in 
crastino omnium sanctorum, ut fratres legerent, quamvis ad eandem ex statutis 
ordinis obligabantur, servari instituit, assignans 1 marcarn annui census conventui 
pro pietancia eodem die, ut unicuique fratri 1 quarta musti daretur in prandio. 
Hic eciarn ordinavit, ut diebus dominicis non pluvialibus, a festo pasche usque 
ad festům sancti Michaelis, juxta libitum dominorum abbatum processio ad sanctam 
Annám progredetur, nam ante erectionem prefate ecclesie, cimiterium pro sepul- 
tura hominum fuit ante scolas et retro chorům in orto et processio dominicis diebus 
ficbat per ortům retro chorům et ante conventum per ambitům ecclesiam rein- 
trando. Sepulturam ergo hominum transtulit in cimiterium sancte Anne et pro- 
cessionem ordinavit modo supra scripto, diebus pluvialibus et yemis a festo Mi
chaelis usque pasche exceptis, in quibus ficbat, prout hodie fit, in ipsa ecclesia 
circumeundo et per ambitům ecclesiam reintrando.